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Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FAKULTETI | ARTEVE
Programi i studimit - Artet Vizuale (BA)
Dizajni Grafik & Multimedia

Titulli i Iéndés:

llustrim Editorial Il

Niveli: Bagelor-BA

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti -1ll- (Semestri: V - VI)
Numri i oréve né javé: 3+1

Vlera né kredi — ECTS: 10

Koha / lokacioni:

E merkure, ora 9.30 - 11.30 / Klasa A1/19 F.A.

Mésimédhénési i léndés:

Muhamet Ahmeti - Metis

Detajet kontaktuese:

- E-mail: muhamet.ahmeti@uni-pr.edu

- metis.muhametahmeti@gmail.com
-  Web: www.metis-art.com

- Mob: + 383 44 192919

- Adresa: Rexhep Krasniqi, nr.71, Prishtiné

Pérshkrimi i léndés

- Programi bén pérgaditjen e studentéve pér
hulumtimin e temave univerzale nga aspekti social
dhe integrimi i tyre né mjedisin interaktiv, duke i
aftésuar ata pér té konkuruar né tregun inter-
mediatik dhe né industriné e konsumit té gjeré.
Studentét do té krijojné ilustrime komerciale té
cilat gjejné pérdorim né industriné e shtypit dhe
mediumeve tjera elektronike si dhe ilustrime
kreative pér tema té caktuara globale.

Qéllimi i Iéndés:

- Aftésimii studentéve pér zhvillim ideo-kreativ
dizajnues pér mediat vizuale, pér botime dhe pér
prezentime tjera virtuale.

- Aftésimii studentéve pér veprimtari té pavarur
kreative né zgjidhjen e detyrave té parashtruara
nga fusha e kérkimit artistik té stripit tematik dhe
té botimeve me karakter té ngjajshém botues.

- Ngritja dhe zhvillimi personal i studentéve né
rrugét kérkimore dhe angazhimi i tyre vetanak né
debate, kritika dhe ¢éshtje tjera njohése pér
temat me interes studimor.

Rezultatet e pritura té nxénies:

- Studentét né fund té semestrit té pesté do té
pérvetsojné njohuri dhe pérvojé té duhur kreative
né fushén e botimeve promovuese pér festivalet e
ndryshme artistike nga fusha e dizajnit, si dhe do
té konkurojné né formé garuese pér koncepte, ide
e procese artistike.

Kontributi né ngarkesén e studentit (korrespondimi me rezultatet e té nxénit té studentit)
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Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 30 (15+15) 90
Ushtrime teorike/laboratorike 1 30 (15+15) 30
Puné praktike 3 4 (2+2) 12
Kontaktet me 1 12 (6+46) 12
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 3 6 (3+3) 18
Kollokfiume,seminare - - -
Detyra té shtépisé 2 16 (8+8) 32
Koha e studimit vetanak té studentit | 1 20 (10+10) 20
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 3 6 (3+3) 18
Koha e kaluar né vlerésim 1 6 (3+3) 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 3 4 (2+2) 12
Totali 21 134 250

Metodologjia e mésimédhénies:

Mésimdhénia bazohet né metoda té pérshtatura
praktike dhe teorike, si: ligjérata, diskutime, ushtrime,
puné praktike duke pérdoré mjete konkretizuese né
laborator, detyra dhe projekte tematike.

Krijimtaria dhe hulumtimi i studentéve né zgjidhjen e
detyrave pércillet deri né realizimin final té tyre.
Mésimi dhe forma e kérkimit dizajnues pér realizimin
e detyrave praktike té procesit riprodhues realizohet
me pérdorimin e disa teknikave té njohura figurative,
(vizatim, temper, tush, pastel, tekniké té kombinuar)
dhe me programe kompjuterike, (Adobe Photoshop,
Adobe InDesign, CorelDRAW, etj.).

Konkretizimi | mésimit béhet edhe me vizita né
shtypshkronjé, studio dizajni, galeri, etj.

Metodat e vlerésimit:

Sistemi i vlerésimit sipas detyrimeve semestrale:

Piesémarrija aktive dhe vijimi i rregullt 25
piké

Provimi i pjesshém né detyra 25
piké

Provimi pérfundimtar 50
piké

Totali 100
Piké

Sistemi i vlerésimit:

100% - 92% e totalit té notés ............. 10 (dhjeté)
91% - 82% e totalit té notés ............... 9 (Nénté)
81% -72% e totalit té notes ..........c....... 8 (teté)
71% - 62% e totalit té notés ................ 7 (shtaté)

61% - 52%
51% - 42%




Literatura

Literatura bazé:

- https://www.springer.com/gp/open-
access/books

- Graphic designer’s color handbook, Rick
Sutherland, Barb Karg;

- Book design, Andrew Haslam;

Literatura shtesé:

- Tipografia, Emil Ruder
- Lichtenstein, Janis Hendrickson

Plani i dizejnuar i mésimit:

Semestri 5

Javét

Ligjeratat

Java e paré:

Llojet, roli dhe réndésia e artit dizajnues;

Java e dyté:

Detyra /9/ llustrimi i maskotés publicitare.
Forma kérkuese pér ilustrimin e maskotés;

Java e treté:

Zgjedhje e stilit ilustrativ tek maskota;
Funksionalizimi i kérkesave pér pamjen e maskotés;

Java e katért:

Skica ilustrative pér maskoté;
Zgjedhja mé kuptimplote e skicés ideore pér maskoté;

Java e pesté:

Ngyrosja e maskotés;

Java e gjashté:

Funksionalizimi identifikues i maskotes;

Java e shtaté:

Prezentimi i detyrés /9/ me pérshkrim realizues;

Java e teté:

Oré zgjedhore, (vizité né galeri, biblioteké,
shtypshkronjé);

Java e nénté:

Detyra /10/ llustrimi i Stripit artistik.
(prezentim i shembujve nga krijues té njohur);

Java e dhjeté: - Krijime (ilustrative) né pérshtatje té stilit dhe temés;
Java e njémbedhjeté: - Skica dhe realizime kreative pér ilustrimin e stripit;
Java e dymbédhjeté: - Krijimet ilustrative pér komunikim dhe domethénije;

Diskutim dhe kritiké vlerésuese;

Java e trembédhjeté:

Pérfundimi i detyrés sé 10-té me ndérhyrjet korigjuese;

Java e katérmbédhjeté:

Prezentimi i detyrés /10/ me pérshkrim realizues;

Java e pesémbédhjeté:

Debat i hapur pér rezultatet e arritura;

Plani i dizejnuar i mésimit:

Semestri 6

Javét

Ligjeratat

Java e paré:

- Teknikat e shtypit té rrafshét (litografija e ofset shtypi);
- Zhvillimi i teknologjisé mediale;

Java e dyté:

Detyra /11/ Dizajnimi i Katalogut artistik.
Ide, skica dhe mundési dizajnuese;

Java e treté:

Dizajnimi i katalogut (formati-prerja, stili, lidhja etj);

Java e katért:

Koncepti dizajnues dhe zgjedhja e veprave pér katalog.

Java e pesté:

Skenimi dhe pérgatitjet tjera dizajnuese;

Java e gjashté:

Tipografia dhe stili dizajnues pér katalog;

Java e shtaté:

Prezentimi i detyrés /11/ me pérshkrim realizues;
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Java e teté:

Oré zgjedhore, (vizité né galeri, biblioteké,
shtypshkronjé);

Java e nénté:

Detyra /12/ llustrimi i librit shkollor.
Leximi i shpjegimeve dhe fillimi i skicave pér ilustrim;

Java e dhjeté:

Krijime ilustrative pér libér shkollor sipas pérshkrimit;

Java e njémbedhjeté:

Skica dhe realizime kreative pér ilustrim té librit shkollor;

Java e dymbédhjeté:

Krijimet ilustrative pér libér dhe mundésité avansuese;
Diskutim dhe kritiké vlerésuese;

Java e trembédhjeté:

Pérfundimi i detyrés sé 12-té me ndérhyrje korigjuese;

Java e katérmbédhjeté:

Prezentimi i detyrés /12/ me pérshkrim realizues;

Java e pesémbédhjeté:

Debat i hapur lidhur me rezultatet e arritura.




